Дело № 1-75/2020 КОПИЯ 

50RS0046-01-2020-000700-98

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 14 сентября 2020 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Черкасовой К.М. 

подсудимой Отдельной Г.Ф.,

защитника-адвоката Шелопаева А.С. имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Вечкаевой М.В., 

рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта, а также сбыт водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя указанный прямой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности на территории автомобильной стоянки вблизи супермаркета «Да!», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 6, приобрела у неустановленных следствием лиц, не осведомленных об истинном преступном умысле ФИО2, направленном на хранение в целях сбыта, а также сбыт водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, одну канистру, ёмкостью 5 литров, в которой находился непищевой этиловый спирт, не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, содержащий в своем составе диэтилфталат, содержание которого согласно ГОСТ 12712-2013 «ФИО1 и ФИО1 особые. Общие технические условия» не допускается и его количество не регламентируется, который с целью хранения в целях сбыта, а также сбыта водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, перенесла в помещение квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, в нарушение норм Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ) «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно ст. 3 которого не могут находиться в обороте пищевые продукты, не соответствующие требованиям нормативных документов, имеющие явные признаки недоброкачественности, не соответствующие представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации, не имеющие маркировки, в связи с чем они признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации; согласно ст. 4 которого, качество и безопасность пищевых продуктов обеспечивается посредством в том числе, проведения производственного контроля за качеством и безопасностью пищевых продуктов, условиями их изготовления, хранения, перевозок и реализации; согласно ст. 9 которого, обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам оценки их соответствия этим обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются нормативными документами; согласно ч. 1 ст. 15 которого предназначенные для реализации пищевые продукты должны соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; согласно ч. 1 ст. 20 которого при реализации пищевых продуктов, материалов и изделий граждане обязаны соблюдать требования нормативных документов, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 232-ФЗ) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно ст. 2 которого санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил, как составной части осуществляемой ими деятельности; согласно ст. 11 которого индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека пищевых продуктов при их производстве, транспортировке, хранении реализации населению; осуществлять производственный контроль; согласно ст. 15 которого пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать на него вредное воздействие, пищевые продукты в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации населению должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, продовольственного сырья, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования; согласно ст. 32 которого производственный контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий в процессе производства, хранения, транспортировки и реализации продукции осуществляется индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях обеспечения безопасности и безвредности для человека такой продукции; Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 191-ФЗ) «О защите прав потребителей» согласно ст. 4 которого, продавец обязан передать потребителю товар, пригодный для целей, для которых товар такого рода обычно используется; согласно ст. 7 которого, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования был безопасен для жизни, здоровья потребителя, а также ст.ст. 9, 11, 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 100-ФЗ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями; в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, спиртосодержащей непищевой продукции, для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции и произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в помещении квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, а также обстоятельство, что хранящийся у нее непищевой этиловый спирт, а также водноспиртовой раствор, приготовленный в кустарных условиях, который она впоследствии будет реализовывать, не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью получения прибыли от сбыта приобретенной спиртосодержащей продукции, из корыстных побуждений, произвела с целью сбыта, для реализации потребителю, в кустарных условиях, путем смешивания с неисправленной (не умягченной) водой, ранее приобретенный ею непищевой этиловый спирт, не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, содержащий в своем составе диэтилфталат, содержание которого по ГОСТ 12712-2013 «ФИО1 и ФИО1 особые. Общие технические условия» не допускается и его количество не регламентируется, водноспиртовой раствор в количестве не менее 1058 мл., с содержанием этилового спирта в жидкости (крепостью) 43,0% об. и 42,6 % об., не являющийся спиртным напитком, и не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Приготовленный водноспиртовой раствор, в количестве не менее 1058 мл, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении квартиры жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, разлила в одну бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «Вода питьевая ФИО3 МИНЕРАЛЕ….», а также одну бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «Напиток безалкогольный ФИО3 МИНЕРАЛЕ ЧЕРЕШНЯ….» хранила его и непищевой этиловый спирт, с объемной долей этилового спирта (крепостью) 95,1 %об объемом 528 мл. в бутылке из прозрачного бесцветного стекла вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «ФИО1….» в целях сбыта в помещении квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до их изъятия сотрудниками полиции.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выполнения должностных обязанностей, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино получена информация о том, что ФИО2, в помещении квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт спиртосодержащей жидкости – водноспиртового раствора, изготовленного в кустарных условиях с использованием непищевого этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 привлечен гражданин ФИО7, который дал добровольное согласие на проведение указанных мероприятий с его участием.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, ФИО2, находясь в помещении квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения и реализации преступного умысла, направленного на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении требований ст.ст. 3,4,9 ч.1 ст. 15 и ч. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ №29-ФЗ, ст. 9, 11, 26 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, осуществила сбыт произведенной ею спиртосодержащей жидкости – водноспиртового раствора, изготовленной в кустарных условиях с использованием непищевого этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно одну бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «Напиток безалкогольный ФИО3 МИНЕРАЛЕ ЧЕРЕШНЯ….», заполненную прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкостью – водноспиртовым раствором в объеме не менее 531 мл, с содержанием этилового спирта (крепостью) 42,6% об. и содержащий диэтилфталат, по цене 100 рублей гражданину ФИО7, привлеченному сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино для участия в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, приготовленная ФИО2 спиртосодержащая жидкость – водноспиртовой раствор, изготовленная в кустарных условиях с использованием непищевого этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей в объеме не менее 531 мл, с содержанием этилового спирта (крепостью) 42,6% об. и содержащий диэтилфталат, находившаяся в одной бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «Напиток безалкогольный ФИО3 МИНЕРАЛЕ ЧЕРЕШНЯ….», добровольно выдана участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО7 в служебном автомобиле на участке местности, вблизи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут, приготовленная ФИО2 спиртосодержащая жидкость – водноспиртовой раствор, изготовленный в кустарных условиях с использованием непищевого этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранившийся в одной бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью 0,5 литра, оформленной художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «Вода питьевая ФИО3 МИНЕРАЛЕ….», в объеме не менее 527 мл, с содержанием этилового спирта (крепостью) 43,0 % об. и непищевой этиловый спирт с объемной долей этилового спирта (крепостью) 95,1 %об объемом 528 мл. в бутылке из прозрачного бесцветного стекла вместимостью 0,5 литра, оформленную художественной этикеткой с текстом следующего содержания: «ФИО1….», содержащие диэтилфталат, обнаружены и изъяты у ФИО2 сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении квартиры жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные образцы жидкостей являются спиртом этиловым, водно-спиртовыми растворами с содержанием этилового спирта, содержат диэтилфталат, в связи с чем, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «ФИО1 и ФИО1 особые. Общие технические условия» для ФИО1, являются опасными для жизни и здоровья потребителей. 

Подсудимая, виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, но от дачи показаний отказалась, однако из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний данных ранее в ходе предварительного расследования, следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. Она нигде не работает, основным источником ее дохода является пенсия. У нее стало не хватать денег, сложилось тяжелое материальное положение, в связи с чем, она решила подзаработать. В период времени с 15 до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, она решила продавать спиртосодержащую жидкость собственного производства, для чего она решила приобрести у ранее неизвестных ей мужчин, одну канистру спирта, объемом 5 литров. Приобретала она спирт в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ на территории автомобильной стоянки вблизи супермаркета «Да!» по адресу: 

<

адрес>, владение 6. Приобретала она данный спирт, чтобы впоследствии его разбавлять продавать гражданам за деньги для употребления. Данным людям она не говорила, что она хочет продавать впоследствии указанный спирт. Она им говорила, что будет использовать его для личных хозяйственных нужд. Данные люди ее предупреждали, что спирт, приобретаемый ею для употребления в качестве алкогольного напитка не годен. Она купила данный спирт за 700 рублей за канистру спирта, объемом 5 литра. Данный спирт был без каких-либо этикеток, акцизов, поэтому она понимала, если выпить данный спирт, он может быть опасным для жизни и здоровья, так как он был без этикеток и неизвестного происхождения. Она испытывала серьезные материальные трудности, поэтому в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время она не помнит, она в помещении собственной квартиры по адресу: 

<

адрес>, решила продавать данный спирт гражданам у себя дома по адресу: 

<

адрес>, чтобы получить материальную выгоду. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, разливала спирт из данной пятилитровой канистры кустарного производства в бутылки, разбавив их обычной водой из-под крана, в пропорциях одна доля спирта три доли воды. У нее получилось 27 бутылок, объемом 0,5 литра, данной спиртосодержащей жидкости, остатки спирта она вылила в одну бутылку, объемом 0,5 литра. Осталось всего неразбавленного спирта около 0,5 литра. Она решила продавать данную жидкость по 100 рублей за одну бутылку, объемом 0,5 литра. Основными ее клиентами были лица, злоупотребляющие спиртными напитками. К ней приходили данные лица домой по адресу: 

<

адрес>, проходили в прихожую квартиры, где передавали ей денежные средства в сумме 100 рублей, после чего она им передавала одну бутылку, объемом 0,5 литра данной спиртосодержащей жидкости. Данных лиц она не знает, с ними она не знакомилась и не общалась. К ДД.ММ.ГГГГ она продала 25 бутылок данной продукции, у нее остались одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале….», объемом 0,5 литра, одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале черешня…», объемом 0,5 литра с указанной спиртосодержащей жидкости и одна бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1…..» с чистым неразбавленным спиртом, которые также с целью продажи хранила у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут она находилась дома по адресу: 

<

адрес> одна. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дверь ее квартиры кто-то постучался. Она открыла входную дверь квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидела ранее не знакомого ей молодого мужчину примерно 20-25 лет на вид, который по его виду, злоупотреблял спиртными напитками. Как его зовут, она не знала. Мужчина спросил у нее, есть ли у нее на продажу спирт, для употребления, так как он находился с похмелья, и хотел выпить данный спирт, чтобы опохмелиться. Она сказала, что спирт есть, и согласилась продать данному мужчине, как стало известно позже, его фамилия ФИО4, бутылку, объемом 0,5 литра данной спиртосодержащей жидкости. ФИО4 ей передал одну купюру достоинством 100 рублей, после чего она передала ФИО4 одну бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале черешня…», объемом 0,5 литра, в которой находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость. ФИО4 забрал данную бутылку и ушел. Все это происходило в прихожей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут. Примерно в 15 часов 10 ДД.ММ.ГГГГ к ней в дверь снова постучали. Открыв дверь, она увидела, ранее незнакомого мужчину как позже ей стало известно оперуполномоченного ОЭБ и ПК отдела МВД России по городскому округу Ступино ФИО5, с которым были двое мужчин. Зверев сообщил, что проводилась проверочная закупка спиртосодержащей жидкости у нее дома, она продала данную спиртосодержащую жидкость, объемом 0,5 литра за 100 рублей, некому ФИО4. Сотрудник полиции попросил у нее разрешить осмотр помещения моего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения денежных средств, которые ей ранее передал ФИО4 за проданную ему бутылку спиртосодержащей жидкости, а также обнаружения и изъятия иной хранящейся у нее спиртосодержащей жидкости, изготовленной кустарным способом. Она разрешила осмотреть помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем сделала собственноручную запись в протоколе и поставила свою подпись. В помещении кухни на столе обнаружена одна денежная купюра достоинством 100 рублей. Она пояснила, что указанные денежные средства ей передал ФИО4 за бутылку спирта объемом, 0,5 литра, которую она ему продала. Также были обнаружены одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале….», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри и одна бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1…..» с чистым неразбавленным спиртом. Данные предметы были изъяты полицейским ФИО5 в присутствии понятых, упакованы и опечатаны в ее присутствии. После чего полицейским был составлен прокол осмотра ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором она и остальные участники поставили свои подписи. Она поставила подписи в протоколе осмотра места происшествия. Осмотр проводился с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Изготовленную ею спиртосодержащую жидкость она продавала, понимая, что данная продукция, получена кустарным способом, путем разбавления спирта с водопроводной водой, что не соответствует требованиям ГОСТа и в употреблении может вызвать негативное влияние на здоровье граждан, а также быть опасной для жизни и здоровья граждан. Она также понимала, что за реализацию данной продукции ее могут привлечь к уголовной ответственности сотрудники полиции. Вину в совершении производства, хранения и сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.99-103,132-134).

Кроме признательных показаний вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля:

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных последним в ходе предварительного расследования следует, что в его основные должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, а также выявление, предупреждение и пресечение преступлений, а также проведение проверок в порядке ст.ст. 144-145 УК РФ в сфере экономических и коррупционных преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по городскому округу Ступино поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>42 осуществилась реализация спиртосодержащей жидкости, которая может быть опасна для жизни и здоровья граждан. Им был осуществлен выезд по данному сообщению. По дороге он связался с оперуполномоченным ФИО6, от которого ему стало известно, что он ДД.ММ.ГГГГ проводил оперативно-розыскное мероприятие, а именно проверочную закупку в отношении гражданки ФИО2 по адресу: 

<

адрес>42. Лицо, привлеченное им на добровольной основе в ходе проведения мероприятия, приобрело бутылку спиртосодержащей жидкости кустарного производства у ФИО2. Прибыв на место, около 15 часов 15 минут он возле 

<

адрес> привлек в качестве понятых двух неизвестных ранее ему мужчин, которые поодиночке проходили возле указанного дома, как стало известно позже, их фамилии ФИО4 и ФИО12. Он представился, показал служебное удостоверение сотрудника полиции. Он пояснил, что сотрудниками ОЭБ и ПК проводилось оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка в отношении гражданки ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>42, которая в ходе проведения мероприятия реализовала спиртосодержащую продукцию, изготовленную кустарным способом, которая может быть опасна для жизни и здоровья лиц, ее употребивших лицу, давшему добровольное согласие на участие в указанном мероприятии. Он попросил ФИО4 и ФИО12 поучаствовать в качестве понятых в ходе проведения осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>42. ФИО4 и ФИО12 добровольно согласились на участие в проведении данного проверочного мероприятия. Они подошли к входной двери в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2. Он постучался во входную дверь. Входную дверь ему открыла женщина примерно 70 лет, может чуть больше, он ей представился, пояснил, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в ходе которого ФИО2 реализовала мужчине бутылку спиртосодержащей жидкости, объемом 0,5 литра за 100 рублей, в связи с чем, необходимо по данному сообщению провести осмотр её жилища. ФИО2 пригласила всех внутрь дома. Он спросил разрешение на осмотр жилища у ФИО2, в свою очередь которая, разрешила проведение осмотра, о чем сделала запись в протоколе и расписалась. Затем он разъяснил понятым и ФИО2 порядок проведения осмотра, их права. В ходе проведения осмотра, в помещении кухни на столе обнаружены одна денежная купюра достоинством 100 рублей. ФИО2 пояснила, что указанные денежные средства ей передал ФИО4 за бутылку спирта объемом, 0,5 литра, которую она ему продала. Также в помещении кухни на столе были обнаружены одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале….», объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри и одна бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1…..» с чистым неразбавленным спиртом. После чего им были указанные предметы, а именно денежные средства, две бутылки с прозрачной жидкостью, изъяты, упакованы и опечатаны, была наклеена бирка с пояснительной надписью и подписями участников следственного действия. После чего им был составлен прокол осмотра квартиры ФИО2, в котором все участники поставили свои подписи. Осмотр проводился с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра Отдельнова говорила, что у нее тяжелое материальное положение, в связи с чем, она решила продавать спиртосодержащую жидкость. Где она взял спирт, он не помнит, что она говорил по этому поводу. Ему запомнилось, что Отдельнова говорила, что она разливала в бутылки и продавала по 100 рублей за бутылку, объемом 0,5 литра. Он спрашивал у нее, понимала ли она, что данная продукция может быть вредна для здоровья и жизни, что человек, выпивший ее, может даже умереть, на что ФИО2 ответила, что прекрасно все это понимала, однако этим занялась недавно, из тяжелого материального положения и больше так делать не будет. Он также после проведенного осмотра получил от ФИО2 объяснение по данному факту, после чего мы уехали. До этого случая ни ФИО2, а также понятые, ему знакомы не были, ни какие отношения они не поддерживали. В этот день он их узнал впервые и сейчас с данными людьми не общается (л.д.115-118).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 являются также:

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя по особо важным делам следственного отдела по городу Ступино главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по городу Ступино главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> поступил материал проверки по факту хранения в целях сбыта, и сбыта ФИО2 спиртосодержащей продукции кустарного производства, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. (л.д.8); 

Рапорт начальника смены дежурной части ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут им получена информация от оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО11 о том, что по адресу: 

<

адрес>42 осуществлена реализация алкогольной продукции опасной для жизни и здоровья потребителя. (л.д.15).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>42, в ходе проведения которого изъяты пустая бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1….» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале…» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» из-под спиртосодержащей жидкости, одна денежная купюра достоинством 100 рублей, имеющая серийный номер «лМ 8226318».(л.д.16-17);

Сопроводительное письмо о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудниками ОМВД России по городскому округу Ступино в следственный отдел по городу Ступино главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> представлены для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 по факту сбыта ею спиртосодержащей продукции по адресу: 

<

адрес>42. (л.д.29-30);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю и в суд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудниками ОМВД России по городскому округу Ступино в следственный отдел по городу Ступино главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> представлены в порядке ст. 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 по факту сбыта ею спиртосодержащей продукции по адресу: 

<

адрес>42. (л.д.31-32);

Рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ФИО18, проживающая по адресу: 

<

адрес>42, осуществляет розничную торговлю суррогатной спиртосодержащей продукции в таре вторичного использования реализует населению. (л.д.33);

Постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в целях проверки оперативной информации об изготовлении и реализации спиртосодержащего суррогата, опасного для жизни и здоровья ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>42, постановлено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащего суррогата у ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>42. (л.д.34);

Расписка ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что, последний, добровольно согласился на участие в качестве «закупщика» в проведении мероприятия «проверочная закупка». (л.д.35);

Акт личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут был досмотрен ФИО7, в ходе проведения досмотра каких-либо вещей, предметов и документов не обнаружено. (л.д.36);

Акт осмотра, светокопирования и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городскому округу Ступино по адресу: 

<

адрес> «а» осмотрена одна денежная купюра достоинством 100 рублей, имеющая серийный номер «лМ 8226318» билета банка России. С указанной купюры снята светокопия с использованием технического средства, которая скреплена подписями участвующих лиц, заверена оттиском печати. Осмотренная купюра специальными средствами не обрабатывалась (не помечалась), предназначена для передачи в ходе проведения «проверочной закупки» спиртосодержащей продукции по адресу: 

<

адрес>42. Осмотренная денежная купюра в присутствии представителей общественности была передана ФИО7 (л.д.37-38);

Акт личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут был досмотрен ФИО7, в ходе проведения досмотра, при ФИО7 обнаружена одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» со спиртосодержащей жидкостью внутри. (л.д.39);

Акт добровольной выдачи предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, ФИО7 в присутствии представителей общественности была добровольно выдана одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» со спиртосодержащей жидкостью внутри, закупленная в ходе проведения проверочной закупки, которая упакована в полимерный пакет способом исключающий посторонний доступ и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати и скреплена подписями участвующих лиц. (л.д.40);

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 15 часов 08 минут сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Ступино проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>42. (л.д.41-42);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие предметы, впоследствии признанные вещественными доказательствами: пустая бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1….» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале…» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» из-под спиртосодержащей жидкости, одна денежная купюра достоинством 100 рублей, имеющая серийный номер «лМ 8226318». (л.д.86-89);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пустая бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1….» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале…» из-под спиртосодержащей жидкости, пустая бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» из-под спиртосодержащей жидкости, одна денежная купюра достоинством 100 рублей, имеющая серийный номер «лМ 8226318». (л.д.90-91);

Заключение судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой следует, что представленный образец жидкости, находящийся в бутылке с этикеткой «ФИО1….», является спиртом этиловым крепость. 95,1 %об. Образцы жидкостей, находящиеся в бутылках с этикетками «Вода питьевая ФИО3 МИНЕРАЛЕ….», «Напиток безалкогольный ФИО3 МИНЕРАЛЕ ЧЕРЕШНЯ….», являются водно-спиртовыми растворами с содержанием этилового спирта (крепостью) 43,0 %об. и 42,6 %об соответственно. В составе объектов 1-3 содержится диэтилфталат. (л.д.26-27);

Оценивая признательные показания подсудимой, в совокупности с изобличающими показаниями свидетеля, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимой не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимой установлена и действия ФИО2, правильно квалифицированы по ч.1 ст.238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО2 

юридически не судима (л.д.140-142.143,170-179,181,183,185); 

не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д.151); 

не привлекалась к административной ответственности (л.д.145); 

по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно – жалоб не поступало (л.д.146);

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (ФИО2 о своей роли в преступлении представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимой не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида наказания, учитывается, что преступление по ч. 1 ст. 238 УК РФ наказывается штрафом, либо обязательными работами, либо ограничением свободы, либо принудительными работами, либо лишением свободы.

То есть санкция подразумевают наличие ряда альтернативных лишению свободы наказаний.

Учитывая положений ч.1 ст.56 УК РФ, наряду с данными о личности подсудимой, возрастом и семейным положением, принимая во внимание конкретные обстоятельства преступления, а так же учитывая наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимой постоянного места жительства, а также ее материальное положение. Приведенные обстоятельства в совокупности позволяют суду сделать вывод о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа в минимальном размере. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО17 виновной в совершении преступления предусмотренного ст.238 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

штраф подлежит уплате с перечислением по следующим реквизитам:

(Наименование получателя: ИНН/КПП 

<

***>/771601001 УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с №А58980) Банк: ГУ Банка России по ЦФО р/с 40№ БИК 044525000 ОГРН 

<

***> ОКПО 84695480 ОКТМО 45355000 ОКОГУ 1400050 ОКФС 12 УИН 0 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (в назначении платежа указать КБК 417 116 21010 01 6000 140, 

Номер уголовного дела - №, 

дата судебного решения – ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО – ФИО2 ФИО16).

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-пустую бутылку из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «ФИО1….» из-под спиртосодержащей жидкости, пустую бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Вода питьевая ФИО3 Минерале…» из-под спиртосодержащей жидкости, пустую бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Напиток безалкогольный ФИО3 Минерале Черешня …..» из-под спиртосодержащей жидкости, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> – уничтожить.

-одну денежную купюру достоинством 100 рублей, имеющую серийный номер «лМ 8226318», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу – возвратить начальнику ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденная имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самой или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Т.Б. Дворникова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>